- 1 -

平成22年度第2回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場

○平成22年10月27日（水）18:30～20:15

○宇品老人いこいの家 3階大集会室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者

○会長外13名出席

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○平成22年度第1回協議会の議事概要の確認

○環境監視結果について説明

・環境監視結果は，いずれの項目も監視基準に適合している。

○遮水シート等材料試験立会結果について説明

・遮水シート等材料試験結果は，要求性能に適合している。

○工事だよりについて説明

○出島地区廃棄物処分場に係る検査結果について説明

・平成21年度処分場整備工事に係る検査の結果，適切に工事が行われていた。

・平成22年度検査スケジュールについて説明

○出島廃棄物処分場事業に係る事業計画の再検討について説明

・出島処分場の再検討の進め方（案）について説明

・交通騒音の現況調査（案）について説明

 (2) 発言要旨

・ 大気環境測定について，処分場直近の現況把握も実施してもらいたい。

→ 現在，大気環境測定を予定しているみなと公園で，宇品・出島地区の全体が十

分把握できると考えている。

・ 当初，処分場の設置に反対していた人が見直し経緯等の説明を要望している。1

～2箇所で2回程度，経緯や考え方の説明をしてほしい。

→ 地区毎に調整させていただきたい。

・ 搬入車両について，環境対策を実施するとともに，運転マナーや運行管理を制約

するなど，十分に配慮してほしい。

→ 今後の環境保全対策の中で検討させてほしい。

・ 五日市処分場の搬入ルートの制約状況，苦情，収支について教えてほしい。

→ 確認して，説明する。

・ 交通騒音の環境影響等の評価について，広島市との協議や専門家の評価を受けて

ほしい。

→ 広島市との協議や学識経験者の意見も聞きながら，評価する。

 - 2 -

・ 搬入ルートについては，具体的な数字を持って説明してほしい。また，PCB の搬

入ルート等もあることから，周辺環境も含めて検討してほしい。

→ 車両の通行による影響をわかりやすいように説明する。諸条件検討の際に，含

めて検討する。

・ 供用開始後，有識者と委員での定期検査等を検討してほしい。

→ 今後，検討していきたい。

・ 埋立期間10年を守るために，次期処分場の計画を示してほしい。

→ 次期処分場のあり方については，できるだけ早くお示ししたい。

４ 会議資料の資料名一覧
 ・平成22年度第1回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

 ・出島地区港湾整備事業環境監視結果の概要

・周辺環境の事前調査結果について

 ・平成22年度遮水シート等材料試験立会結果

 ・出島地区廃棄物処分場工事だより

 ・出島地区廃棄物処分場の整備工事に係る検査結果

 ・出島地区廃棄物処分場の整備工事に係る検査スケジュール

 ・出島処分場の再検討の進め方（案）について

 ・交通騒音などの現況調査（案）について

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境県民局環境部産業廃棄物対策課

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）